
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1688 DEL 07-10-2024
 

OGGETTO: " ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DI STRADE E FOGNATURE
COMUNALI ANNO 2024". NOMINA RUP E GRUPPO DI LAVORO PER LA CONDUZIONE DELL'APPALTO
– NOMINA TEMPORANEA DEL GEOM. TOMMASO CONCADORO QUALE NUOVO DIRETTORE DEI
LAVORI IN SOSTITUZIONE DEL GEOM. MELCHIORRE PISCIOTTA ASSENTE PER MOTIVI DI SALUTE

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE
“Servizi a Rete ed Ambiente”

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per
i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di
interesse.
 
Premesso che:

- Con Determinazione Dirigenziale del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente”
n. 323 del 15.02.2024 è stato costituito il gruppo di lavoro per la fase di progettazione, affidamento ed
esecuzione dell’”Accordo quadro per i lavori di manutenzione di strade e fognature comunali anno
2024” fra i dipendenti in servizio presso la V Direzione, assegnando ad ognuno di loro precise
funzioni;
-  Con la superiore determinazione è stato nominato Direttore dei Lavori il Geom. Melchiorre Pisciotta;
- Il dipendente di cui trattasi, per un infortunio sul lavoro avvenuto in data 01.10.2024, è costretto ad
assentarsi per un periodo per ovvi motivi di salute;
- I lavori di cui all’accordo quadro sono in atto in piena fase di svolgimento e gli stessi necessitano di
essere seguiti e coordinati dalla direzione dei lavori che in atto è assente;

Considerato che le attività di direzione lavori possono essere espletate in via subordinata dal già
nominato Responsabile Unico di Progetto, Geom. Tommaso Concadoro;
Sentito il dipendente Geom. Tommaso Concadoro in merito alla disponibilità a subentrare nel ruolo di
Direttore dei Lavori dell’appalto in essere;
Visti:

- l’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990 che dispone che “il dirigente di ciascuna unità
organizzativa provvede ad assegnare a se o ad alto dipendente addetto all’unità la responsabilità
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché, eventualmente,

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1688 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



dell’adozione del provvedimento finale”;
-  l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;
-  l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 (codice dei contratti pubblici);
-  l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.
130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del
08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del
09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;
- la determina del Sindaco n. 12 del 12/06/2024 con la quale sono  prorogati gli incarichi dei
Responsabili delle Direzioni Organizzative fino al 31.10.2024;
- la deliberazione di G.M. n. 90 del 29/04/2022 di “Approvazione del Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;
- il regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per le funzioni
tecniche, di cui all’art. 45 del D.lgs 36/2023 approvato con Delibera di G. M. n. 265 del 29.12.2023;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione dell
’atto; Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che
possono portare a ipotesi di conflitto d’interesse;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis del D.lgs  n.  267  del  18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

Dato atto che:
- la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui all’allegato
“A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione della G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in
conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 16 del 16/02/2024;
-  la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
della normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;
Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono
portare a ipotesi di conflitto d’interesse;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del
presente atto;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati:

1)  NOMINARE, per i motivi riportati in premessa, relativamente all’appalto di “Accordo Quadro
per i lavori di manutenzione di strade e fognature comunali anno 2024”, Direttore dei Lavori,
limitatamente al periodo di assenza del Geom. Melchiorre Pisciotta, il Geom. Tommaso Concadoro,
tecnico in servizio presso questa Dir. Org., in possesso dell’esperienza e dei requisiti previsti dalle
norme richiamate in premessa.
2)  DARE ATTO che il dipendente nominato avrà accesso all’elargizione dell’incentivo
dell’incentivo per funzioni assegnate secondo quanto normato nel regolamento richiamato in
premessa al termine dei lavori.
3)  ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/
2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.
4)  ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione
amministrativa il parere favorevole.
5)   AUTORIZZARE la notifica del presente provvedimento agli uffici di competenza.

 
                                                                                        Il Responsabile della V Direzione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1688 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



              Dott. Vincenzo Caime
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1688 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


